TERÇA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 20146 CADERNO 2

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695177

PORTARIA Nº 1946 /2014 - ADEPARÁ, DE 02 DE JUNHO
DE 2014.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA –
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro,
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I,
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o processo 2014/194445 de 30/04/2014 no
que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor(a) ADRA DAVID ANTONIO, matrícula n°
5869684/3, ocupante do cargo Fiscal Estadual Agropecuário, 30
(trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio 2009/2012,
no período de 23/06/2014 a 22/07/2014.
PORTARIA Nº 1947 /2014 - ADEPARÁ, DE 02 DE JUNHO

DE 2014.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA –
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro,
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I,
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o processo 2014/237016 de 26/05/2014 no
que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor(a) RAIMUNDO NONATO SILVA, matrícula
n° 54197860/1,ocupante do cargo Agente Fiscal  Agropecuário,
30 (trinta) dias de licença prêmio, referente aos triênios
2006/2009 e no período de 02/06/2014 a 30/06/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativo e Financeira
MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA
Gerente de Recursos Humanos, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695241

PORTARIA: 1956/2014
Objetivo: realizar verifi cação de armadilhas de pragas da
teca, atendendo a meta 2, etapa 2.1, do Convênio SUASA Nº
794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: XINGUARA/PA - BRASIL
Destino(s):
CANAÃ DOS CARAJÁS /PA - Brasil<br
Servidor(es):
012/DEYDISTON GOMES BASTOS (Agente de Defesa
Agropecuária ) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/06/2014 a
13/06/2014
012/DEYDISTON GOMES BASTOS (Agente de Defesa
Agropecuária ) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/06/2014 a
25/06/2014
572345531/LUCIANA DE SOUSA LOPES (Fiscal Estadual
Agropecuário ) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/06/2014 a
25/06/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695250

PORTARIA: 1957/2014
Objetivo: realizar verifi cação de armadilhas de pragas da
teca, atendendo a meta 2, etapa 2.1, do Convênio SUASA Nº
794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: XINGUARA/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO MARIA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
012/DEYDISTON GOMES BASTOS (Agente de Defesa
Agropecuária ) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 a
23/06/2014
572345531/LUCIANA DE SOUSA LOPES (Fiscal Estadual
Agropecuário ) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a
09/06/2014
572345531/LUCIANA DE SOUSA LOPES (Fiscal Estadual
Agropecuário ) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 a
23/06/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

CONVÊNIO N°.11/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694864

CESSÃO DE SERVIDORES
Cedente: Prefeitura de Novo Progresso
Objeto:O presente Convênio tem por objeto a cessão de 02 (dois)
servidores municipais, o nível superior para proferir decisões
singulares, deve ser da área de Direito, Economia, Contabilidade

ou Administração; os servidores serão cedidos pela Prefeitura de Novo
Progresso à Junta Comercial, com ônus para o Município; os servidores
cedidos necessariamente terão vínculo efetivo com o Município Cedente.
Vigência: 05 anos
Data da Assinatura: 30.05.2014
Paulo Sérgio Pinto Marques Pinheiro
Presidente da JUCEPA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694970

Errata da Portaria nº 116/14 de 20/05/2014, publicação
nº 690717, Onde se Lê: R E S O L V E: Art. 1º DESIGNAR, a
servidora Adriana Cristina Pinheiro Oliveira, Técnico do Registro
Mercantil, matrícula nº 57209781/1, para responder pelo cargo
Gerente do Registro Mercantil, GEP-DAS.011.4, no período
de 28/04/2014 a 27/05/2014. Leia-se: R E S O L V E: Art. 1º
DESIGNAR, a servidora Adriana Cristina Pinheiro Oliveira, Técnico
do Registro Mercantil, matrícula nº 57209781/1, para responder
pelo cargo Gerente do Registro Mercantil, GEP-DAS.011.4, no
período de 28/04/2014 a 27/05/2014, durante a ausência de seu
titular, Adriana de Barros Moura, Técnico do Registro Mercantil,
matrícula nº 57209758/1.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694736

Dispensa: 2014/3
Data: 16/05/2014
Valor: 57.420,00
Objeto: Locação de espaços no interior da Estação das Docas,
para a realização do evento Feira Internacional de Turismo da
Amazônia - FITA 2014.
Fundamento Legal: Fundamento no art. 24, inciso XXIV da Lei nº
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como, considerando
os documentos e elementos que instruem o Processo nr.
2013/608005.
Data de Ratifi cação: 16/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23695132867520000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Reduto, s/n
CEP. 66053-070 - Belém/PA
Complemento: Estação das Docas - Armazem 03
Email: jailse@estacaodasdocas.com.br
Telefone: 9132125525
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694739

Ato: 003
Numero da Dispensa: 3/2014
Data: 16/05/2014
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 694751

Contrato: 2014-021
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação dos espaços Teatro Maria Sylvia Nunes e do
Boulevard de Feiras e Exposições, localizados no interior da
Estação das Docas, em Belém/PA, para a realização do evento
Feira Internacional de Turismo da Amazônia - FITA 2014.
Valor Total: 57.420,00
Data Assinatura: 16/05/2014
Vigência: 16/05/2014 a 15/07/2014
Dispensa: 2014/3
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23695132867520000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, s/n
CEP. 66053-070 - Belém/PAComplemento: Estação das Docas -
Armazem 03
Email: jailse@estacaodasdocas.com.br
Telefone: 9132125525
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695193

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 691127
PORTARIA: 363

Objetivo: PARTICIPAR DO I SEMINÁRIO REGIONAL DE
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA PESCA E AQUICULTURA
O TOCANTINS.

Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5759544/LUCIA DE FATIMA MIRANDA SANTOS (SECRETÁRIA
ADJUNTA DE PESCA E AQUICULTURA) / 1.5 diárias (Completa) /
de 28/05/2014 a 29/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695208

PORTARIA: 398
Objetivo: PARTICIPAR DO I SEMINÁRIO REGIONAL DE
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO CAETÉ NO MUNICÍPIO
DE BRAGANÇA/PA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5893617/EDIANO DE SOUZA SANDES (COORDENADOR DE
AQUICULTURA) / 4.5 diárias (Completa) / de 03/06/2014 a
07/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695214

PORTARIA: 397
Objetivo: PARTICIPAR DO I SEMINÁRIO REGIONAL DE
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO CAETÉ NO MUNICÍPIO
DE BRAGANÇA/PA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175425/JAILTON BARROS SEREJO (TÉCNICO EM GESTÃO
DE PESCA E AQUICULTURA) / 4.5 diárias (Completa) / de
03/06/2014 a 07/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695226

PORTARIA Nº 399 DE 02 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Tornar sem efeito as diárias concedidas em favor da servidora,
LÚCIA DE FÁTIMA MIRANDA SANTOS, Matrícula nº 5759544,
por meio da PORTARIA Nº 360, publicada no DOE nº 32.650 de
27.05.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura – SEPAq

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695237

PORTARIA Nº 400 DE 02 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Tornar sem efeito as diárias concedidas em favor do servidor,
JOSÉ GONÇALVES DOS SANTOS PAES, Matrícula nº
57192832, por meio da Portaria n° 371, publicada no DOE n°
32.650 de 27.05.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRE FERNANDES DE PONTES
Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura - SEPAq

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695245

PORTARIA Nº 401 DE 02 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA , no
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Tornar sem efeito as diárias concedidas em favor da servidora,
JOSIANE DE SOUZA SILVA, Matrícula nº 5893620, por meio da
PORTARIA Nº 376, publicada no DOE nº 32.650 de 27.05.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura – SEPAq

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695252

PORTARIA Nº 402 DE 02 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Tornar sem efeito as diárias concedidas em favor do servidor,
MÁRCIO LEON AZEVEDO ROSA, Matrícula nº 5907221,
por meio da Portaria n° 372, publicada no DOE n° 32.650 de
27.05.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura - SEPAq

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695261

PORTARIA Nº 403 DE 02 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no
uso de suas atribuições legais,